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INTRODUÇÃO

Em cumprimento ao disposto no art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, o presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) reúne as informações operacionais, financeiras e econômicas das empresas

COMÉRCIO E INDÚSTRIA BREITHAUPT LTDA, BRACOL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA e ADMINISTRADORA HANCAR LTDA, denominadas Grupo Breithaupt, tendo sido elaborado com base em

documentos extraídos dos autos do processo de Recuperação Judicial, solicitados à Recuperanda, além de visitas técnicas ocorridas e/ou a partir de reuniões realizadas com os seus representantes e

respectivos procuradores.

A análise técnica contábil apresentada neste RMA é limitada às informações disponibilizadas pela recuperanda, de sua responsabilidade e de forma não exaustiva, uma vez que os administradores

foram mantidos na condução da empresa, de acordo com o disposto no artigo 64 da Lei n.º 11.101/2005.

A recuperanda vêm cumprindo regularmente suas obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). O prazo para envio das informações

contábeis é o dia 25 do mês subsequente ao encerramento da competência. A partir do recebimento, a Administração Judicial dispõe do prazo de 30 dias para a análise e elaboração do presente

Relatório Mensal de Atividades.

Esta Administração Judicial recebeu as demonstrações financeiras assinadas de março/2025, com atraso, no dia 30/04/2025. Os questionamentos foram realizados 20/05/2025 e respondidos em

21/05/2025.

Informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração Judicial, por intermédio da central de atendimento 0800 150 1111, pelo WhatsApp (51) 99871-1170,

e-mail contato@administradorjudicial.adv.br ou no endereço eletrônico: www.administradorjudicial.adv.br



1. INTRODUÇÃO – CRONOGRAMA PROCESSUALCRONOGRAMA PROCESSUAL

Martelo estrutura de tópicos
Fábrica estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de tópicos Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

03/08/2020 - Ajuizamento do pedido de recuperação judicial 

05/08/2020– Deferimento do processamento da recuperação judicial

28/09/2020 - Prazo para apresentação de habilitações e divergências

18/08/2020 - Publicação do deferimento no D.O. 

25/11/2020 - Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O.

19/10/2020 - Apresentação do PRJ ao juízo

04/09/2020 - Publicação do 1° edital

25/11/2020 - Publicação do segundo edital

18/01/2026 - Previsão de encerramento da recuperação judicial

Marca de seleção estrutura de tópicos

25/10/2023 - 2ª convocação nova AGC

Marca de seleção estrutura de tópicos

08/02/2021 - Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ 

Marca de seleção estrutura de tópicos

04/05/2021 - 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores

Marca de seleção estrutura de tópicos

30/03/2021 - Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ

Marca de seleção estrutura de tópicos

18/05/2021 - 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores

Marca de seleção estrutura de tópicos

11/05/2022 - Homologação do plano e concessão da RJ

Marca de seleção estrutura de tópicos

03/10/2023 - Publicação edital de Convocação nova AGC

Marca de seleção estrutura de tópicos

09/12/2020 - Prazo de impugnação a relação de credores

Marca de seleção estrutura de tópicos

18/10/2023 - 1ª convocação nova AGC

Marca de seleção estrutura de tópicos

18/01/2024 – Homologação do PRJ modificativo

Consolidação do Quadro Geral de Credores

Marca de seleção estrutura de tópicos
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COMÉRCIO E INDÚSTRIA BREITHAUPT LTDA

CNPJ: 84.429.810/0001-58

Rua Horácio Rubini, nº 249, Sala 01, Barra do Rio 
Cerro

Jaguará do Sul/SC

Administradora Hancar 
Ltda 

(80.984.768/0001-86)

82,7% das quotas

R$27.215.998,00

Administradora Jano Ltda 

(06.982.220/0001-44)

17,2% das quotas

R$5.670.327,00

Bracol administradora de 
bens Ltda 

(85.109.932/0001-20)

0,1% das quotas

R$37.210,00

ADMINISTRADORA JANO LTDA

CNPJ: 06.982.220/0001-44

R. Pres Epitacio Pessoa, 974 Sala 01

Jaraguá do Sul - SC

Bruno Breithaupt Filho Joana Breithaupt Lunelli
Zelia Breithaupt 

Janssen

BRACOL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA

CNPJ: 85.109.932/0001-20

R. Marechal Deodoro da Fonseca, 338, Sala 04

Jaraguá do Sul - SC

Administradora Hancar Ltda 

(80.984.768/0001-86)

100% das quotas

R$79.840,00

ADMINISTRADORA HANCAR LTDA

CNPJ: 80.984.768/0001-86

R. Presidente Epitácio Pessoa, 933, Sala 301

Jaraguá do Sul - SC

Administradora Jano Ltda 
(06.982.220/0001-44)

100% das quotas

R$5.000,00

Últimas alterações contratuais:

Comércio e Indústria Breithaupt Ltda

• 11/01/2024 – Alteração de filial na UF da sede e de endereço da matriz

• 14/08/2023 – Alteração de dados e consolidação do contrato

Bracol Administradora de Bens Ltda

• 12/05/2022 – Concessão de recuperação judicial

• 10/09/2020 – Alteração de dados e de nome empresarial, consolidação do
contrato

Administradora Hancar Ltda

• 12/05/2022 – Concessão de recuperação judicial

• 17/09/2020 – Alteração de dados e de nome empresarial, consolidação do
contrato

Empresa em RJ Empresa ligada

Conforme pesquisa realizada no site oficial da Receita Federal, a Breithaupt conta com 10 filiais constantes como ativas. Ainda, em retorno aos questionamentos em abril/2025, a Recuperanda informou
que as únicas empresas ativas são as localizadas em Jaragua do Sul, Corupa e São Bento do Sul. Salienta-se que a operação da filial do Auto Center (CNPJ 84.429.810/0031-73) localizada na Rua Horácio
Rubini, nº 249, Galpão 02, Bairro Barra do Rio Cerro, Jaraguá do Sul/SC, foi encerrada em dezembro/2024. Os estoques e imobilizado das empresas encerradas foram alojados internamente.
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EMPRESAS FAMÍLIA BREITHAUPT QUE NÃO FAZEM PARTE DA RJ

BR INCORPORADORA LTDA 
(19.134.153/0001-50)

SÓCIOS: ADM HANCAR

ENDEREÇO: AV GETÚLIO 
VARGAS, 268, SALA 05, 

CENTRO, JARAGUÁ DO SUL - SC

ATIVIDADE: COMÉRCIO 
ATACADISTA DE OUTRAS 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

BRACOL COMÉRCIO EXTERIOR 
LTDA

(15.584.372/0001-80)

SÓCIOS: ADM JANO

ENDEREÇO: AV SÃO BENTO, 
834, SALA 02, RIO NEGRO, SÃO 

BENTO DO SUL - SC

ATIVIDADE: COMÉRCIO 
ATACADISTA DE OUTRAS 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

BREITHAUPT CONSTRUÇÕES 
SA 

(15.573.312/0001-61)

SOCIEDADE ANÔNIMA 
FECHADA 

ENDEREÇO: PRESIDENTE 
EPITACIO PESSOA, 933, 

CENTRO, JARAGUA DO SUL- SC

ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS

AUTO CENTER BREITHAUPT 
COM DE PNEUS LTDA
(21.746.632/0001-79) 

SÓCIOS: ADM HANCAR

ENDEREÇO: PRESIDENTE 
EPITACIO PESSOA, 1131, 

CENTRO, JARAGUA DO SUL- SC

ATIVIDADE: COMERCIO E 
VAREJO DE PNEUMÁTICOS E 

CÂMARAS-DE-AR

BRUNICE ADMINISTRADORA DE BENS LTDA
(27.991.568/0001-78)

SÓCIOS: ZELIA BREITHAUPT, JOANA 
BREITHAUPT, BRUNO B. NETO (MENOR), 

ABILIO L. NETO (MENOR), CECÍLIA LUNELLI 
(MENOR), HELENA BREITHAUPT (MENOR), 

MARIA BREITHAUPT (MENOR).

ENDEREÇO: PRESIDENTE EPITACIO PESSOA, 
933, CENTRO, JARAGUA DO SUL- SC

ATIVIDADE: COMERCIO E VAREJO DE 
PNEUMÁTICOS E CÂMARAS-DE-AR

EMPRESAS DA FAMÍLIA BREITHAUPT QUE NÃO ESTÃO ARROLADAS NO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ADMINISTRADORES

BRUNO BREITHAUPT
BRUNO BREITHAUPT 

FILHO
JOANA BREITHAUPT 

LUNELLI  
ZELIA BREITHAUPT 

JANSSEN   
JANIELLE VIEIRA 

BREITHAUPT



OPERAÇÃO – UNIDADES EM FUNCIONAMENTO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de tópicos Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de 
tópicos

A Administração Judicial entende pertinente, dada a situação atual da empresa e do processo, trazer elementos históricos da situação da empresa no pedido de recuperação judicial e o quadro
de fevereiro de 2025, período mais atualizado em que a Administração Judicial teve acesso.

O Grupo Breithaupt ajuizou o pedido de RJ em agosto de 2020, momento em que contava com 20 unidades distribuídas pelo estado de Santa Catarina, sendo 13 lojas marca Breithaupt e 7 auto
centers. Possuía ainda, 324 funcionários e faturamento médio mensal de R$ 4,2 milhões. Até março/2025, a situação da crise se agravou consideravelmente, restando 03 unidades em operação.
Atualmente, conta com 22 funcionários e faturamento de R$ 527,4 mil. Assim, representa encolhimento de 87% do faturamento médio mensal, fechamento de 85% das lojas, demissão de 93%
dos funcionários, além de aumentar o endividamento extraconcursal em 40%. No ponto, destaca-se o endividamento tributário com maior aumento, em 74%, conforme demonstrado abaixo.

4.200.000,00 

527.478,76

 Pedido de RJ ago/2020 Atual março/2025

Faturamento Médio Mensal

43.488.381,00 

60.913.717,11 

 Pedido de RJ ago/2020 Atual março/2025

Endividamento Extraconcursal Total

324

22

 Pedido de RJ ago/2020 Atual março/2025

Número de Funcionários

20

3

 Pedido de RJ ago/2020 Atual março/2025

Número de Lojas
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Nos termos do plano modificativo homologado em 18/01/2024, o pagamento dos credores trabalhistas será realizado com os recursos provenientes da venda do imóvel matrícula n° 34.780. A
homologação da venda ocorreu em 02/05/2024, pelo valor de R$ 1.900.000,00. Após o pagamento do credor hipotecário e dedução do valor destinado à composição do capital de giro, foi destinado
R$1.211.397,09 para pagamento aos credores trabalhistas. Até a finalização do presente relatório, conforme prestação de contas, R$ 903.203,65 já foram comprovadamente pagos à Classe I. O saldo
restante de R$ 307.898,84 não foi reservado nas contas das Recuperandas. De acordo com informações fornecidas pelas devedoras, essa medida se deve ao risco de bloqueios diários pelo SISBAJUD.
Dessa forma, a quantia foi transferida para uma empresa pertencente ao mesmo grupo econômico, mas que não integra o Polo Ativo da Recuperação Judicial. Após solicitação desta Administração
Judicial, foi apresentado extrato bancário da referida empresa, comprovando a existência de saldo suficiente em conta para garantir o valor transferido até dezembro/2024, contudo, não houve atualização
sobre o saldo em março/2025, assunto que será retomado em próximo relatório.

SITUAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - IMÓVEL MATRÍCULA 34.780

Data Tipo Entradas Saídas
Saldo a prestar 

contas
ago/24 Recebimento alvará imóvel matrícula n° 34.780 1.345.996,77 1.345.996,77
set/24 Pagamento classe I - Ademar Silva Moreira - 185.723,22 1.160.273,55
set/24 Pagamento classe I - Adriana Regina Santos Thomaz -18.897,56 1.141.375,99
set/24 Pagamento classe I - Cassuli Advogados Associados -482,18 1.140.893,81
set/24 Pagamento classe I - Daniel Jose Da Silva -12.620,00 1.128.273,81
set/24 Pagamento classe I - Donald Duve -32.526,83 1.095.746,98
set/24 Pagamento classe I - Eloir De Lorena Cruz -1.327,25 1.094.419,73
set/24 Pagamento classe I - Faberson Luis De Abreu -777,14 1.093.642,59
set/24 Pagamento classe I - Gabriel Saueressig Mendonca Borges -8.723,21 1.084.919,38
set/24 Pagamento classe I - Gercino Coelho -4.202,45 1.080.716,93
set/24 Pagamento classe I - Glacieli Born This -37.637,80 1.043.079,13
set/24 Pagamento classe I - Harumi Okamoto -1.893,00 1.041.186,13
set/24 Pagamento classe I - Janio Luz Toledo Araujo -4.018,49 1.037.167,64
set/24 Pagamento classe I - Joao Pereira Ferreira -18.202,15 1.018.965,49
set/24 Pagamento classe I - Joelson Farias Dos Anjos -10.263,34 1.008.702,15

set/24 Pagamento classe I - Jozue Bortoncello -31.742,19 976.959,96

set/24 Pagamento classe I - Juliano Bridi -2.932,78 974.027,18
set/24 Pagamento classe I - Marlian Contabilidade Ss Ltda -11.364,51 962.662,67
set/24 Pagamento classe I - Martinelli Advocacia Empresarial Sc -83.626,75 879.035,92
set/24 Pagamento classe I - Melissa Pires De Lara Briese -27.309,86 851.726,06
set/24 Pagamento classe I - Nilson Cesar Dallepiane -19.339,86 832.386,20
set/24 Pagamento classe I - Nilson Morch Da Silva -4.748,06 827.638,14
set/24 Pagamento classe I - Renan Paixao Goncalves -8.116,06 819.522,08
set/24 Pagamento classe I - Rogerio Nunes Dos Santos -122.397,58 697.124,50
set/24 Pagamento classe I - Roslindo Advocacia Empresarial S/S -70.208,70 626.915,80
set/24 Pagamento classe I - Sandro Claudino De Lima -9.440,59 617.475,21
set/24 Pagamento classe I - Sueli De Souza Moreira -2.243,62 615.231,59
set/24 Pagamento classe I - Valdemiro Roberto Boddenberg -1.077,20 614.154,39
out/24 Pagamento classe I - Andre Giuliano Coelho -9.916,87 604.237,52
nov/24 Pagamento classe I - B. Link Ltda -17.515,00 586.722,52
dez/24 Pagamento classe I - Brendon Ademir Fronza -3.657,07 583.065,45
jan/24 Pagamento classe I - Joel Jose Ferreira Dos Santos Junior -12.924,00 570.141,45
fev/24 Pagamento classe I - Kelvin Manuel Conde Pina -3.613,71 566.527,74
mar/24 Pagamento classe I - Ligia Gama Silva Magalhaes -12.202,17 554.325,57
abr/24 Pagamento classe I - Luiz Fabiano Da Silva Pereira Junior -1.608,12 552.717,45
mai/24 Pagamento classe I - Luiz Valdir Pickcius -954,67 551.762,78
jun/24 Pagamento classe I - Neemias De Lima Bandeira -2.397,56 549.365,22
jul/24 Pagamento classe I - Roberta Dos Santos -5.485,83 543.879,39
ago/24 Pagamento classe I - Sergio Moacir Lima Bastos -788,97 543.090,42
set/24 Pagamento classe I - Eloir De Lorena Cruz -1.185,94 541.904,48
set/24 Pagamento classe I - Janio Luz Toledo Araujo -3.546,40 538.358,08

SITUAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - IMÓVEL MATRÍCULA 34.780
Data Tipo Entradas Saídas Saldo a prestar contas

set/24 Pagamento classe I - Joao Pereira Ferreira -6.424,18 531.933,90
set/24 Pagamento classe I - B. Link Ltda HUMBERTO PRADI -67.028,29 464.905,61
set/24 Pagamento classe I - Luiz Valdir Pickcius complemento -516,54 464.389,07
set/24 Pagamento classe I - Jose Alves Ferreira -21.595,95 442.793,12
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Kohler Keb Brasil -10.681,43 432.111,69
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Imbralit Ind. Com. Art -4.338,93 427.772,76
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - PHG Industria e Com. Ltda -3.178,80 424.593,96
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Lynus Ind. Com -1.554,28 423.039,68
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Garthen Ind. Com -1.634,56 421.405,12
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -2.840,64 418.564,48
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Garthen Ind. Com -12.038,74 406.525,74
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.859,30 404.666,44
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.402,75 403.263,69
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.488,81 401.774,88
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -2.686,87 399.088,01
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.524,01 397.564,00
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.117,51 396.446,49
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.807,59 394.638,90
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.585,00 393.053,90
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Fortlev Sul -5.320,78 387.733,12
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Lynus Ind. Com -1.454,59 386.278,53
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Link Comercial Imp -5.124,00 381.154,53
ago/24 Reforço Fluxo Caixa - Pisoforte Revestimento -1.506,47 379.648,06
set/24 Reforço Fluxo Caixa - PHG Industria e Com Ltda -2.627,64 377.020,42
set/24 Reforço Fluxo Caixa - PHG Industria e Com Ltda -3.178,80 373.841,62
set/24 Reforço Fluxo Caixa - Imbralit Ind. Com. Art -4.692,00 369.149,62
set/24 Reforço Fluxo Caixa - Akato Tubos Ind -3.355,64 365.793,98
set/24 Reforço Fluxo Caixa - OVD Imp e Dist - Vonder -1.269,87 364.524,11
set/24 Reforço Fluxo Caixa - ZL Cimentos Distribuição -1.995,00 362.529,11
set/24 Reforço Fluxo Caixa - ZL Cimentos Distribuição -1.995,00 360.534,11
set/24 Reforço Fluxo Caixa - Imbralit Ind. Com. Art -3.953,64 356.580,47
set/24 Reforço Fluxo Caixa - CSM Componentes Sistemas -5.810,66 350.769,81
set/24 Reforço Fluxo Caixa - CSM Componentes Sistemas -3.155,00 347.614,81
set/24 Reforço Fluxo Caixa - PHG Industria e Com Ltda -3.416,40 344.198,41
set/24 Reforço Fluxo Caixa - Garthen Ind. Com -2.436,37 341.762,04
set/24 Reforço Fluxo Caixa - PHG Industria e Com Ltda -1.896,00 339.866,04
set/24 Reforço Fluxo Caixa - Imbralit Ind. Com. Art -4.399,07 335.466,97
set/24 Reforço Fluxo Caixa - PHG Industria e Com Ltda -2.627,64 332.839,33
set/24 Reforço Fluxo Caixa - Imbralit Ind. Com. Art -3.596,77 329.242,56
set/24 Reforço Fluxo Caixa - Kohler Keb Brasil -18.931,05 310.311,51
set/24 Reforço Fluxo Caixa - OVD Imp e Dist - Vonder -2.412,67 307.898,84

Total 1.345.996,77 - 1.038.097,93 307.898,84



Rentabilidade

OVERVIEW FINANCEIRO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Médica estrutura de tópicos Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de tópicos Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Colaboradores

Cumprimento do Plano

Passivo Concursal vs Passivo Extraconcursal

Disponibilidades (Consolidado)

22 Passivo Global
R$ 96.117.580,84

62%

Faturamento

mar/2024 mar/2025

13.707 30.283 24.859 24.209

1.035.642

23.033 14.566 18.558 14.007 13.078 22.069 13.110 

abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25

436.093

445.075

455.532

495.105 

2.362.435 

420.285 

549.611

501.498 

434.489 

508.994 

437.734 

527.479 

abr/24

mai/24

jun/24

jul/24

ago/24

set/24

out/24

nov/24

dez/24

jan/25

fev/25

mar/25

-1.804.014

(693.58
3)

35.203.863,73 

60.913.717,11 

Concursal Extraconcursal

1.020.637,67

15.002,18

8.031.437,30

Pago Em atraso A vencer



FUNCIONÁRIOS

Em março/2025 o Grupo Recuperando contava com 22 colaboradores no quadro funcional distribuídos em 04 filiais. A folha da competência somou, em valores líquidos, R$ 58,6 mil que
encontram-se adimplentes. Os encargos de INSS e FGTS permanecem em aberto, totalizando R$ 20,3 milhões em INSS e R$ 2,4 milhões em FGTS. Segundo a Recuperanda há previsão para
equalização dos tributos no segundo semestre de 2025.

Anteriormente, a Breithaupt informou que as rescisões trabalhistas antigas, não sujeitas ao processo de recuperação judicial, foram quitadas até 2022, resultando em um saldo acumulado de R$ 1
milhão na conta de rescisões. Atualmente, as negociações para o pagamento dessas verbas estão em andamento, com a expectativa de quitação futura.
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Quadro de Colaboradores

Filiais Funcionários Folha (R$)

São Bento 5 15.018,29 

Jaraguá 8 20.815,38 

Jaraguá 5 13.891,91 

Corupá 4 8.953,49 

Total 22 58.679,07 



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de tópicos Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de 
tópicos

Atividades Operacionais: Em março/2025, o caixa operacional foi negativo em R$ 1 milhão
motivado, principalmente, pelo resultado do período (R$ 691,7 mil) e pagamentos de
fornecedores (R$ 1,5 milhão), onde ocorreu a transferência de R$ 1,5 milhão referente ao
credor Bridgestone para longo prazo na rubrica de “deságio RJ a compensar”. O maior
impacto positivo no caixa adveio das obrigações com terceiros (R$ 1,5 milhão) onde foram
transferidos saldo para a conta de deságio RJ a compensar.

Atividades Financiamento: Engloba valores de mútuos entre as empresas do grupo. Na
competência a Breithaupt pagou R$ 380,7 mil a Breithaupt Construções, R$ 910,21 a
Administradora Hancar e R$ 3 mil a Bracol Administradora e tomou R$ 555,9 mil emprestado
das empresas citadas. Ainda, a Bracol quitou R$ 48,2 mil à Opera Capital e tomou novo
